
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LẠNG SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:40/2018/QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày 05 tháng 6 năm 2018 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định về cơ chế phân cấp quản lý thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12 tháng 11 năm 2015 của 
Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia giai 
đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2016 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế quản lý, điều hành thực hiện các 
Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 78/TTr-
SKHĐT ngày 25 tháng 5 năm 2018. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về cơ chế phân cấp 
quản lý thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 18 tháng 6 năm 2018. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Chính phủ; 
- Các Bộ: KH&ĐT, NN&PTNT, LĐ-TB&XH; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh; 
- Các PCVP UBND tỉnh,  
  các phòng CM, TH-CB; 
- Công báo tỉnh, Báo Lạng Sơn,  
  Đài PT-TH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;                         
- Lưu: VT, KTN (VQK). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Phạm Ngọc Thưởng 



ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LẠNG SƠN 

_____________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________ 

 
QUY ĐỊNH 

Về cơ chế phân cấp quản lý thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 
trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  40 /2018/QĐ-UBND ngày 05 /6/2018 
 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn) 

 
 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy định này quy định cơ chế phân cấp quản lý; xây dựng kế hoạch, huy 
động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn; tổ chức, điều phối, theo dõi, kiểm tra và 
đánh giá trong quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 
trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

2. Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến 
công tác quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 
bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Điều 2. Các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì 
thực hiện dự án, tiểu dự án thành phần 

1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các 
sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các sở, ban, 
ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện, cụ thể: 

a) Dự án 1: Chương trình 30a 

- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các huyện nghèo: Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân 
dân cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

- Tiểu dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng 
mô hình giảm nghèo trên địa bàn huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi 
ngang ven biển và hải đảo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối 
hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực 
hiện. 

- Tiểu dự án 4: Hỗ trợ cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng 
bào dân tộc thiểu số đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài: Sở Lao động - Thương 



 

 

2

      

binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp 
huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

b) Dự án 2: Chương trình 135 

- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã đặc biệt khó khăn, xã 
biên giới, xã an toàn khu, các thôn, bản đặc biệt khó khăn: Ban Dân tộc chủ trì 
phối hợp với các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo tổ chức 
thực hiện. 

- Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng 
mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, các thôn, 
bản đặc biệt khó khăn: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với 
các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

- Tiểu dự án 3: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã 
đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu; thôn bản đặc biệt khó khăn: Ban 
Dân tộc chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện 
chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

c) Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô 
hình giảm nghèo trên địa bàn các xã ngoài Chương trình 30a và Chương trình 
135: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ban, 
ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

d) Dự án 4: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin: Sở Thông tin và 
Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp 
huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

đ) Dự án 5: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương 
trình: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các sở, ban, 
ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

 

Chương II 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

 

Điều 3. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

1. Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm, 
hằng năm của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã được lập 
cùng với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội để tổ chức thực hiện các chương 
trình mục tiêu quốc gia. 

2. Căn cứ lập kế hoạch, nội dung kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu 
quốc gia giai đoạn 5 năm, hằng năm được thực hiện theo quy định tại Điều 4, 
Điều 5 Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10 
tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế quản lý, 
điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. 



 

 

3

      

Việc lập kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 
cấp xã được thực hiện theo quy định tại Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10 
tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế quản lý, 
điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và Thông tư số 
01/2017/TT-BKHĐT ngày 14 tháng 02 năm 2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư 
hướng dẫn quy trình lập kế hoạch đầu tư cấp xã thực hiện các chương trình mục 
tiêu quốc gia. 

Điều 4. Trình tự xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình mục 
tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm 

1. Căn cứ quy định của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư về mục tiêu, yêu cầu, nội dung, thời gian, tiến độ lập kế hoạch thực 
hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư 
chủ trì hướng dẫn triển khai lập kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu 
quốc gia giai đoạn 5 năm trên địa bàn tỉnh cho các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân 
dân cấp huyện, cấp xã. 

2. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thực hiện các 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm gửi các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ 
quan chủ trì thực hiện dự án thành phần, đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài 
chính trước ngày 15 tháng 9 năm thứ tư của kế hoạch 5 năm giai đoạn trước. 

3. Các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự 
án thành phần tổng hợp nhu cầu và xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 
theo ngành, lĩnh vực được phân công, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính 
trước ngày 15 tháng 10 năm thứ tư của kế hoạch 5 năm giai đoạn trước để tổng 
hợp, xây dựng kế hoạch chung của tỉnh. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp kế 
hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm của tỉnh 
trước ngày 15 tháng 11 năm thứ tư của kế hoạch 5 năm giai đoạn trước, trình Ủy 
ban nhân dân tỉnh, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh (hoặc Thường trực Hội đồng 
nhân dân tỉnh); gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và các Bộ, ngành quản 
lý Chương trình mục tiêu quốc gia trước ngày 31 tháng 12 năm thứ tư của kế 
hoạch 5 năm giai đoạn trước. 

5. Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình 
mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm do Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao, Ủy ban nhân 
dân tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư trong thời hạn 05 ngày làm việc (kể từ khi 
nhận được thông báo) kịp thời thông báo, hướng dẫn cho các cơ quan chủ trì 
chương trình, cơ quan chủ trì dự án thành phần và các cơ quan, đơn vị liên quan 
căn cứ quy định hiện hành và tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị thụ hưởng 
chương trình để đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ và phương án phân bổ kế hoạch vốn 5 
năm cho từng dự án của chương trình. 

6. Các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự 
án thành phần có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp huyện, 



 

 

4

      

cấp xã và các đơn vị liên quan dự kiến mục tiêu, nhiệm vụ và phương án phân bổ 
chi tiết kế hoạch, dự toán chi thực hiện từng Chương trình mục tiêu quốc gia giai 
đoạn 5 năm theo từng nội dung, hoạt động, dự án đầu tư thực hiện chương trình 
để gửi các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án 
thành phần và gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. Căn cứ đề xuất của Ủy 
ban nhân dân cấp huyện và các đơn vị liên quan, cơ quan chủ trì thực hiện chương 
trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án thành phần dự kiến kế hoạch phân bổ vốn 
gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để tổng hợp theo chức năng nhiệm vụ. 

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, cơ quan chủ 
trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án thành phần và các đơn 
vị có liên quan tổng hợp mục tiêu, nhiệm vụ và phương án phân bổ vốn; tổng hợp 
cân đối, dự kiến phân bổ kế hoạch vốn toàn bộ các Chương trình mục tiêu quốc 
gia giai đoạn 5 năm, xem xét khả năng lồng ghép giữa các chương trình, dự án và 
các nguồn vốn khác (nếu có) đảm bảo quy định và các giải pháp thực hiện để báo 
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh, quyết định giao 
cho các chủ đầu tư, Ủy bân nhân dân cấp huyện và các đơn vị tổ chức thực hiện 
cùng với các chỉ tiêu kinh tế - xã hội khác; giao nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành 
để hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá trong quá trình tổ chức thực hiện. 

Điều 5. Trình tự xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình mục 
tiêu quốc gia hằng năm 

1. Căn cứ quy định của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư, Bộ Tài chính và các bộ, ngành quản lý Chương trình mục tiêu quốc 
gia; mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm kế hoạch; kế hoạch thực hiện các 
Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì 
xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn lập kế 
hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm kế hoạch cho các sở, 
ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã. 

2. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình 
mục tiêu quốc gia năm kế hoạch (gồm mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn) gửi 
các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án thành 
phần, đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trước ngày 10 tháng 7 hằng 
năm. 

3. Các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện các 
dự án thành phần chịu trách nhiệm tổng hợp nhu cầu và xây dựng kế hoạch thực 
hiện chương trình trên địa bàn tỉnh, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính 
trước ngày 20 tháng 7 hằng năm để tổng hợp, xây dựng kế hoạch chung toàn tỉnh, 
đồng thời gửi các cơ quan quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia ở Trung ương 
để đăng ký nhu cầu vốn cho năm kế hoạch. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định kế 
hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh, báo cáo Ban chỉ 
đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh, trình Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh (hoặc Thường trực Hội đồng nhân 



 

 

5

      

dân tỉnh); gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và các Bộ, ngành quản lý 
Chương trình mục tiêu quốc gia trước ngày 31 tháng 7 hằng năm. 

5. Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình 
mục tiêu quốc gia do Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở 
Kế hoạch và Đầu tư trong thời hạn 05 ngày làm việc (kể từ ngày nhận được thông 
báo) kịp thời thông báo, hướng dẫn cho các cơ quan chủ trì thực hiện chương 
trình, cơ quan chủ trì thực hiện các dự án thành phần và các cơ quan, đơn vị liên 
quan thụ hưởng chương trình để đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, phương án phân bổ 
kế hoạch vốn cho từng dự án của chương trình. 

6. Các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện các 
dự án thành phần có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp huyện, 
cấp xã và các đơn vị liên quan để dự kiến mục tiêu, nhiệm vụ và phương án phân 
bổ chi tiết kế hoạch, dự toán chi thực hiện từng Chương trình mục tiêu quốc gia 
theo từng nội dung, hoạt động, dự án đầu tư thực hiện chương trình để gửi các cơ 
quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án thành phần và 
gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. Căn cứ đề xuất của Ủy ban nhân dân 
cấp huyện và các đơn vị liên quan, cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ 
quan chủ trì thực hiện dự án thành phần dự kiến kế hoạch phân bổ vốn gửi Sở Kế 
hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để tổng hợp theo chức năng nhiệm vụ. 

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, cơ quan chủ 
trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án thành phần và các đơn 
vị có liên quan tổng hợp mục tiêu, nhiệm vụ và phương án phân bổ vốn; tổng hợp 
cân đối, dự kiến phân bổ kế hoạch vốn toàn bộ các Chương trình mục tiêu quốc 
gia, xem xét khả năng lồng ghép giữa các chương trình, dự án và các nguồn vốn 
khác (nếu có) đảm bảo quy định và các giải pháp thực hiện để báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh (hoặc Thường trực Hội đồng 
nhân dân tỉnh), quyết định giao cho các chủ đầu tư, Ủy bân nhân dân cấp huyện 
và các đơn vị tổ chức thực hiện cùng với các chỉ tiêu kinh tế - xã hội khác; giao 
nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành để hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá trong quá trình 
tổ chức thực hiện. 

Điều 6. Phân cấp quản lý vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu 
quốc gia 

1. Quyết định phân bổ vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

a) Vốn đầu tư phát triển: Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ tổng vốn cho các 
huyện, thành phố trên cơ sở kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 5 năm và hằng năm của tỉnh, đề xuất kế hoạch 
vốn của các huyện, thành phố, khả năng phân bổ nguồn vốn từ ngân sách trung 
ương, lồng ghép các nguồn vốn từ ngân sách tỉnh, ngân sách huyện và các nguồn 
vốn khác. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ quy định hiện hành phân 
bổ chi tiết kế hoạch vốn tới từng dự án để tổ chức thực hiện. 

b) Vốn sự nghiệp: Ủy ban nhân dân tỉnh giao tổng vốn cho từng đơn vị trên 



 

 

6

      

cơ sở hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về nội dung hỗ trợ 
hằng năm. Các đơn vị căn cứ điều kiện tình hình thực tế phân bổ chi tiết để tổ 
chức thực hiện.  

2. Quyết định phân bổ vốn ngân sách trung ương (vốn đầu tư phát triển và 
sự nghiệp) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện phân bổ tổng vốn cho các đơn vị theo Quy 
định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển và kinh 
phí sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 
gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh. Các đơn vị căn cứ quy định hiện hành, 
hướng dẫn của Bộ chủ quản thực hiện phân bổ chi tiết kế hoạch vốn để tổ chức 
thực hiện. 

3. Quyết định phân bổ vốn ngân sách địa phương thực hiện các Chương 
trình mục tiêu quốc gia. 

Tùy vào khả năng cân đối vốn hỗ trợ, kế hoạch thực hiện các Chương trình 
mục tiêu quốc gia hằng năm, Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện phân bổ vốn hỗ trợ 
ngân sách tỉnh cho các huyện, thành phố để thực hiện chương trình, dự án; Ủy ban 
nhân dân huyện, thành phố thực hiện phân bổ lồng ghép với các nguồn vốn ngân 
sách huyện, thành phố để thực hiện chương trình, dự án. 

4. Trình tự, thủ tục lập, thẩm định nguồn vốn; lập, thẩm định, quyết định 
chủ trương đầu tư thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công, Nghị định số 
161/2016/NĐ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù 
trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các chương trình mục 
tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020 và các văn bản hướng dẫn liên quan. 

 
Chương III 

 

HUY ĐỘNG VÀ SỬ DỤNG NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CÁC 
CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

 

Điều 7. Huy động nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

1. Nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, gồm: 

a) Nguồn ngân sách trung ương. 

b) Nguồn ngân sách địa phương. 

c) Nguồn lực huy động hợp pháp từ các tổ chức, doanh nghiệp và cộng 
đồng. 

d) Nguồn vốn tín dụng. 

đ) Nguồn lồng ghép từ các chương trình dự án khác. 

2. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia có trách nhiệm huy động và đảm bảo cân đối 
nguồn lực để hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của từng chương trình được giao. 



 

 

7

      

Điều 8. Quản lý, thanh toán, quyết toán vốn kinh phí thực hiện các 
Chương trình mục tiêu quốc gia 

1. Việc quản lý, thanh toán, quyết toán vốn kinh phí thực hiện các chương 
trình, dự án mục tiêu quốc gia từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của 
Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành. 

2. Đối với vốn đầu tư phát triển: Thực hiện quản lý, thanh toán, quyết toán 
vốn theo quy định đầu tư xây dựng cơ bản hiện hành của Nhà nước.  

3. Đối với vốn sự nghiệp: Thực hiện quản lý, thanh toán, quyết toán vốn 
theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và các quy định của pháp luật hiện 
hành. 

4. Các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự 
án thành phần có trách nhiệm báo cáo cụ thể kết quả thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu 
và kinh phí của chương trình, dự án mục tiêu quốc gia về Sở Kế hoạch và Đầu tư, 
Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương theo 
quy định. 

Điều 9. Sử dụng kinh phí được lồng ghép từ các chương trình, dự án 
khác để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

1. Nguyên tắc lồng ghép 

a) Lồng ghép các nguồn vốn trên địa bàn để thực hiện một hoặc nhiều 
chương trình, dự án, chế độ, chính sách, nhiệm vụ chi và phải đảm bảo tính đồng 
bộ, phát huy hiệu quả các chương trình, dự án. 

b) Việc lồng ghép các nguồn vốn được thực hiện từ khâu lập, phân bổ, giao 
dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư phát triển, tổ chức thực hiện, giám sát và 
đánh giá kết quả. 

c) Việc lồng ghép các nguồn vốn phải được thực hiện cụ thể, xác định thứ 
tự ưu tiên đối với từng công trình, từng tiêu chí và ưu tiên đầu tư cho các xã phấn 
đấu đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

d) Quá trình thực hiện lồng ghép nguồn vốn phải đảm bảo các mục tiêu, 
tiêu chí, nhiệm vụ riêng của các chương trình, dự án. 

đ) Trong quá trình thực hiện lồng ghép các nguồn vốn phải đảm bảo nguyên 
tắc không làm thay đổi mục tiêu, tổng mức vốn đầu tư phát triển, tổng mức kinh 
phí sự nghiệp được giao. Đối với các chế độ, tiêu chuẩn, định mức liên quan đến 
con người, hộ gia đình, phải đảm bảo đủ kinh phí, thực hiện theo đúng chế độ, 
tiêu chuẩn, định mức nhưng phải tiết kiệm nhất và không được sử dụng nguồn 
kinh phí này để thực hiện cho các mục tiêu, nhiệm vụ khác. 

2. Cơ chế thanh toán, quyết toán nguồn vốn đối với các nội dung, nhiệm vụ 
được lồng ghép thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định của từng 
chương trình, dự án hoặc thống nhất áp dụng theo quy định của chương trình mục 
tiêu quốc gia hoặc theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh phù hợp với cơ chế 
quản lý của Chương trình mục tiêu quốc gia và cơ chế của các chương trình, dự 



 

 

8

      

án được lồng ghép. 

Điều 10. Sử dụng nguồn vốn huy động khác thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia 

Thực hiện theo quy định tại Điều 12 Quy chế ban hành kèm theo Quyết 
định số 41/2016/QĐ-TTg  ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành quy chế quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu 
quốc gia; Quy chế huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực để thực hiện các 
Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

 
Chương IV 

CƠ CHẾ ĐIỀU PHỐI VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN CÁC 
CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

 

Điều 11. Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập một (01) Ban Chỉ đạo các Chương trình 
mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng 
Ban, 02 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Phó Trưởng Ban; Sở Kế hoạch và 
Đầu tư là cơ quan tổng hợp 02 Chương trình, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn là cơ quan chủ trì Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; 
Sở Lao động- Thương binh và Xã hội là cơ quan chủ trì Chương trình mục tiêu 
quốc gia giảm nghèo bền vững; Ban Dân tộc và các sở, ban, ngành liên quan là 
thành viên Ban Chỉ đạo. 

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập một (01) Ban Chỉ đạo các chương 
trình mục tiêu quốc gia do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện làm Trưởng Ban,  
Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện làm Phó Trưởng Ban. Thành viên Ban 
Chỉ đạo là các đại diện lãnh đạo phòng, ban liên quan. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập một (01) Ban Quản lý cấp xã, do Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân cấp xã làm Trưởng Ban để tổ chức thực hiện các chương 
trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã. Thành viên Ban Quản lý cấp xã bao gồm: 
cán bộ chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, các tổ chức đoàn thể và đại 
diện cộng đồng dân cư. 

Điều 12. Cơ chế điều phối, phối hợp thực hiện Chương trình mục tiêu 
quốc gia 

1. Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh có vai trò điều 
phối hoạt động của các sở, ban, ngành liên quan; giữa các cơ quan cấp tỉnh và Ủy 
ban nhân dân cấp huyện trong quản lý và điều hành thực hiện các Chương trình. 

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh tổ chức hội nghị sơ 
kết 6 tháng đầu năm và tổng kết từng Chương trình hằng năm, thành phần gồm 
các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để trao đổi 
thông tin về tiến trình thực hiện các Chương trình trên địa bàn; việc phối hợp giữa 
các cấp các ngành; giải quyết các khó khăn vướng mắc, chia sẻ kinh nghiệm về 



 

 

9

      

quản lý và thực hiện các Chương trình. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan tổng hợp 02 Chương trình chủ trì giúp 
Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh điều 
phối các hoạt động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

3. Cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án, 
tiểu dự án thành phần chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo các Chương trình mục 
tiêu quốc gia của tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quản lý, đôn đốc thực hiện, 
kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của Chương trình được 
giao quản lý. 

4. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thực hiện dự 
án, tiểu dự án thành phần chịu sự điều phối của Cơ quan chủ trì thực hiện chương 
trình; báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chương trình về cơ quan 
chủ trì thực hiện chương trình. 

Điều 13. Công khai thông tin Chương trình mục tiêu quốc gia 

Thực hiện theo quy định tại Điều 15 Quy chế ban hành kèm theo Quyết 
định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành quy chế quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu 
quốc gia. 

1. Cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án, 
tiểu dự án thành phần có trách nhiệm công khai thông tin về Chương trình thuộc 
quyền quản lý. 

Nội dung công khai thông tin chương trình mục tiêu quốc gia thực hiện theo 
quy định tại khoản 2, Điều 15 Quy chế ban hành kèm theo Quyết định 
số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành 
quy chế quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

2. Kinh phí công khai và duy trì thông tin theo các hình thức phù hợp được 
bố trí trong dự toán chi thường xuyên của Cơ quan quản lý thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia. 

Điều 14. Giám sát cộng đồng đối với việc thực hiện chương trình mục 
tiêu quốc gia 

1. Các chương trình mục tiêu quốc gia chịu sự giám sát của cộng đồng. Cơ 
chế giám sát cộng đồng thực hiện theo hướng dẫn của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
các cấp. 

2. Nội dung giám sát tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia của 
cộng đồng: 

a) Việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, điều hành các chương 
trình mục tiêu quốc gia; các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn đầu 
tư, quản lý ngân sách nhà nước. 

b) Các dự án đầu tư thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia sử dụng một 
phần vốn đóng góp của người dân, vốn huy động khác tại địa phương. 



 

 

10

      

c) Tình hình triển khai và tiến độ thực hiện các nội dung, hoạt động và 
nhiệm vụ của từng chương trình mục tiêu quốc gia. 

d) Việc thực hiện công khai, minh bạch trong đầu tư công, trong quản lý 
ngân sách nhà nước theo quy định tại Điều 14 Luật đầu tư công và Điều 15 Luật 
ngân sách nhà nước. 

đ) Phát hiện những việc làm xâm hại đến lợi ích của cộng đồng; những tác 
động tiêu cực của dự án đến môi trường sinh sống của cộng đồng; những việc làm 
gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản của chương trình. 

3. Trình tự, thủ tục, quy trình giám sát đầu tư của cộng đồng được thực hiện 
theo quy định tại Điều 83 Luật Đầu tư công và Nghị định 84/2015/NĐ-CP ngày 
309/2015 của Chính phủ về giám sát đánh giá đầu tư. 

 
Chương V 

THEO DÕI, KIỂM TRA, GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ  
THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

 

Điều 15. Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các 
Chương trình mục tiêu quốc gia 

1. Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các Chương 
trình mục tiêu quốc gia và các dự án thuộc Chương trình là hoạt động thường 
xuyên của cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án, 
tiểu dự án nhằm đảm bảo chương trình, dự án, tiểu dự án được thực hiện đúng 
mục tiêu, đúng tiến độ, có chất lượng và trong khuôn khổ các nguồn lực đã được 
xác định. 

2. Cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án, 
tiểu dự án có trách nhiệm thiết lập hệ thống theo dõi, kiểm tra, giám sát và đánh 
giá thực hiện Chương trình. 

3. Cơ quan chủ trì thực hiện chương trình chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch 
và Đầu tư, Sở Tài chính và các sở, ban, ngành liên quan tiến hành hoạt động kiểm 
tra, giám sát định kỳ (6 tháng) và đột xuất (nếu cần thiết) về tình hình và kết quả 
thực hiện chương trình, dự án mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh. 

Điều 16. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

1. Các cơ quan thực hiện dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia có 
trách nhiệm định kỳ (6 tháng, hằng năm) báo cáo tình hình và kết quả thực hiện 
dự án, gửi cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án 
thành phần và Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. 

a) Báo cáo 6 tháng được lập cùng với việc xây dựng kế hoạch và dự toán 
thực hiện dự án, chương trình mục tiêu quốc gia và gửi chậm nhất vào ngày 10 
tháng 7 cùng năm. 



 

 

11

      

b) Báo cáo năm được lập cùng với báo cáo đề xuất phân bổ kế hoạch vốn 
thực hiện dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia và gửi chậm nhất vào ngày 
15 tháng 11 cùng năm. 

2. Cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án 
thành phần có trách nhiệm báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Chương trình 
định kỳ 6 tháng và hằng năm với Bộ, ngành quản lý Chương trình mục tiêu quốc 
gia và Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo chung toàn tỉnh. 

3. Định kỳ (6 tháng, hằng năm) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp 
với Sở Tài chính tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, trình Ban Chỉ đạo các chương 
trình mục tiêu quốc gia của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và báo cáo Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư, Bộ Tài chính, bộ, ngành quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia trước 
ngày 20 tháng 7 cùng năm đối với báo cáo 6 tháng và trước ngày 31 tháng 3 năm 
sau đối với báo cáo năm. 

4. Trong các báo cáo định kỳ, cần đánh giá tiến độ thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia so với kế hoạch theo từng mục tiêu, nhiệm vụ, những thay đổi 
(nếu có) và tình hình chấp hành dự toán được giao. Trong trường hợp Chương 
trình không đảm bảo tiến độ thực hiện so với dự kiến, báo cáo cần nêu rõ lý do 
chậm, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất phương án khắc phục. 

Điều 17. Báo cáo giữa kỳ và báo cáo kết thúc Chương trình mục tiêu 
quốc gia 

1. Vào năm giữa kỳ của kế hoạch trung hạn, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, 
phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan, xây dựng báo cáo đánh giá 
giữa kỳ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, trình Ban 
chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và báo 
cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính trước ngày 30 tháng 7 năm thứ 3 của kỳ 
kế hoạch 5 năm. 

2. Vào năm cuối của kế hoạch trung hạn, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, 
phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan xây dựng báo cáo kết quả thực 
hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 5 năm, 
trình Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh, Ủy ban nhân dân 
tỉnh và báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính trước ngày 30 tháng 3 năm 
đầu tiên sau khi kết thúc Chương trình. 

3. Trong báo cáo giữa kỳ và báo cáo tổng kết các Chương trình mục tiêu 
quốc gia phải đánh giá được: Kết quả thực hiện mục tiêu chung, các mục tiêu, chỉ 
tiêu cụ thể và tác động của Chương trình đối với ngành, lĩnh vực có liên quan; 
tính hiệu quả và bền vững của Chương trình, các bài học kinh nghiệm về quản lý; 
đề xuất các giải pháp cần thiết trong giai đoạn tiếp theo để duy trì kết quả của 
Chương trình. Trong trường hợp Chương trình không đạt được những mục tiêu và 
kết quả đầu ra dự kiến, phải phân tích các khó khăn, nguyên nhân và đề xuất giải 
pháp khắc phục cụ thể. 

 



 

 

12

      

Chương VI 

 TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ VÀ ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN  
CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

 

Điều 18. Trách nhiệm của Sở Kế hoạch và Đầu tư 

1. Chủ trì, tổng hợp các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; 
giúp Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân tỉnh về quản lý, điều phối và tổng hợp nội 
dung liên quan đến các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh theo 
chức năng, nhiệm vụ. 

2. Hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ 
quan chủ trì thực hiện dự án thành phần trong việc lập kế hoạch thực hiện, báo 
cáo kết quả huy động nguồn lực, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chương trình 
mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, đảm bảo theo quy định của pháp luật về sử 
dụng nguồn vốn đầu tư công thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. 

3. Chủ trì tổng hợp mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát 
triển nguồn ngân sách nhà nước trung hạn và hằng năm để thực hiện các chương 
trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân 
tỉnh đảm bảo quy định. Chỉ đạo việc quản lý, sử dụng, lồng ghép nguồn vốn đầu 
tư thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia có hiệu quả và đúng mục tiêu. 

4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan 
chủ trì thực hiện dự án thành phần tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia 6 tháng, hằng năm, giữa kỳ, kết thúc giai đoạn hoặc đột 
xuất khi có yêu cầu; tổng hợp và đề xuất UBND tỉnh phương án xử lý các vấn đề 
phát sinh vượt thẩm quyền trong quản lý, điều hành thực hiện các chương trình 
mục tiêu quốc gia, trình cấp có thẩm quyền quyết định. 

5. Tham gia kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện chương trình mục 
tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

Điều 19. Trách nhiệm của Sở Tài chính 

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn việc quản lý, 
sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp; cơ chế thanh toán, quyết toán nguồn vốn thực 
hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chủ trì 
thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án thành phần tổng hợp kế 
hoạch, thẩm định phân bổ kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước trung 
hạn và hằng năm để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 
tỉnh, báo cáo Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân 
dân tỉnh cân đối nguồn vốn sự nghiệp đối ứng từ ngân sách tỉnh để thực hiện các 
Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định. 

3. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện 
chương trình mục tiêu quốc gia 6 tháng, hằng năm, giữa kỳ, kết thúc giai đoạn 



 

 

13

      

hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 

Điều 20. Trách nhiệm của cơ quan chủ trì thực hiện Chương trình 

1. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh điều hành, tổ chức thực hiện chương trình 
mục tiêu quốc gia được phân công quản lý thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ; 
chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quản lý, 
đôn đốc thực hiện, kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của 
Chương trình, dự án được giao quản lý. 

2. Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh trong việc chỉ đạo triển khai, thực hiện 
các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; tham mưu Ủy ban nhân dân 
tỉnh các nội dung liên quan đến các kiến nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 
các bộ, ngành trung ương sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách để thực hiện 
chương trình mục tiêu quốc gia. 

3. Lập kế hoạch thực hiện và đề xuất các giải pháp thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm và hằng năm; dự kiến phương án phân bổ ngân 
sách Trung ương, ngân sách địa phương (nếu có) giai đoạn 5 năm và hằng năm, 
gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để tổng hợp. 

4. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu đề xuất Ủy 
ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí vốn đối ứng từ ngân sách 
địa phương để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

5. Chịu trách nhiệm về việc sử dụng kinh phí phần trực tiếp thực hiện 
nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia đúng mục đích, có hiệu quả, không 
để thất thoát; quyết toán phần kinh phí này theo quy định. 

6. Hướng dẫn nghiệp vụ và triển khai các hoạt động của Chương trình cho 
các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thực hiện Chương trình. 

7. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, kiểm tra, đánh 
giá định kỳ và đột xuất việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 
bàn tỉnh. 

8. Tổng hợp báo cáo kết quả huy động nguồn lực của Chương trình, dự án; 
thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng, hằng năm, giữa kỳ, kết thúc giai đoạn 
về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; báo cáo 
đánh giá đột xuất tình hình thực hiện khi có những vấn đề phát sinh ngoài dự kiến 
hoặc khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

Điều 21. Trách nhiệm của cơ quan chủ trì thực hiện dự án, tiểu dự án 
thuộc chương trình mục tiêu quốc gia  

1. Trường hợp cơ quan chủ trì thực hiện dự án, tiểu dự án thành phần thuộc 
Chương trình mục tiêu quốc gia không phải là cơ quan chủ trì thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia, cơ quan chủ trì thực hiện dự án, tiểu dự án thành phần có 
trách nhiệm: 

a) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý, điều hành dự án, tiểu dự án thành 
phần được phân công quản lý thực hiện; chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo tỉnh 



 

 

14

      

và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quản lý, đôn đốc thực hiện, kiểm tra, giám sát và 
tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. 

b) Lập kế hoạch thực hiện và đề xuất giải pháp thực hiện dự án, tiểu dự án 
thành phần trong kế hoạch giai đoạn 5 năm và hằng năm gửi cơ quan chủ trì thực 
hiện chương trình để tổng hợp vào kế hoạch chung. 

c) Chủ trì, phối hợp với cơ quan chủ trì thực hiện Chương trình mục tiêu 
quốc gia đề xuất cơ chế, chính sách và hướng dẫn nghiệp vụ triển khai hoạt động 
của dự án, tiểu dự án thành phần cho các cơ quan thực hiện. 

d) Chịu trách nhiệm về việc sử dụng kinh phí phần trực tiếp thực hiện 
nhiệm vụ của dự án, tiểu dự án đúng mục đích, có hiệu quả, không để thất thoát; 
quyết toán kinh phí được giao theo quy định. 

đ) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra định kỳ và đột xuất 
việc thực hiện dự án, tiểu dự án thành phần đúng định hướng, mục tiêu và hiệu 
quả. 

e) Chủ trì, phối hợp với cơ quan chủ trì thực hiện Chương trình mục tiêu 
quốc gia tổng hợp báo cáo kết quả huy động nguồn lực của dự án, tiểu dự án; thực 
hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng, hằng năm, giữa kỳ và kết thúc giai đoạn theo 
quy định và đột xuất khi có yêu cầu. 

2. Trường hợp dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu 
quốc gia do cơ quan chủ trì thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia quản lý, cơ 
quan chủ trì thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia có thể giao đơn vị trực 
thuộc có chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành tổ chức quản lý, điều hành 
theo quy định tại khoản 1 Điều này. 

Điều 22. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ vào hướng dẫn của cơ quan chủ trì 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, cơ quan chủ trì thực hiện dự án, tiểu 
dự án thành phần và các quy định hiện hành về thực hiện Chương trình, xây dựng 
kế hoạch hoạt động, đề xuất nhu cầu kinh phí kế hoạch trung hạn và hằng năm 
thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động, dự án, tiểu dự án thành phần gửi cơ quan chủ 
trì thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, cơ quan chủ trì thực hiện dự án, tiểu 
dự án thành phần, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. 

2. Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch theo đúng mục tiêu, nhiệm vụ, tiến 
độ các hoạt động, dự án được giao. Chỉ đạo thực hiện, tổ chức theo dõi, kiểm tra 
việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. 

3. Sử dụng kinh phí của các Chương trình mục tiêu quốc gia theo mục tiêu, 
nhiệm vụ được giao trên địa bàn có hiệu quả, không để thất thoát; đảm bảo việc 
thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình mục tiêu quốc gia phù hợp với các 
tiêu chuẩn, định mức phân bổ vốn theo quy định; chịu trách nhiệm quản lý và 
thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định về tài chính hiện hành. 

4. Xây dựng các giải pháp huy động các nguồn lực của địa phương. Ngoài 
nguồn kinh phí được giao, chịu trách nhiệm huy động các nguồn lực hợp pháp 



 

 

15

      

khác để bổ sung thực hiện các hoạt động, dự án thuộc Chương trình mục tiêu 
quốc gia. Báo cáo mức bổ sung kinh phí (nếu có) cho cơ quan chủ trì Chương 
trình mục tiêu quốc gia, cơ quan chủ trì thực hiện dự án, tiểu dự án thành phần, Sở 
Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. 

5. Thực hiện chế độ báo cáo, đánh giá kết quả, tình hình thực hiện các 
Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn theo quy định. 

Điều 23. Tổ chức thực hiện 

Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã căn cứ chức 
năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý có trách nhiệm triển khai, hướng dẫn nghiệp 
vụ, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy định này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Quy định này, nếu có vướng mắc, các 
cơ quan, tổ chức phản ánh về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy 
ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.  

 

 
    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH  

 
 

 
 
 

Phạm Ngọc Thưởng 

 


		2018-06-05T10:05:09+0700
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân




